COLEGIO
SAN CARLOS

QUILICURA
EDUCAR ES ENSENAR A VIVIR

SEMANA N°1

INFORMATIVO Y AGENDA SEMANAL

SEMANA 02 AL 06 DE AGOSTO
www.colegiosancarlosquilicura.cl

Sr. Apoderado (a): Junto con darle la bienvenida a este nuevo afio escolar informamos a Ud:

IHI°B

Nombre profesor jefe:

Alejandro Garrido Castillo

Horario de atencién de apoderados.

Modalidad Online: Miércoles 09.00 a 13.30 hrs / Martes 14:30 16:00 (por favor confirmar asistencia)

Modalidad Presencial: Miércoles 09.00 a 13.30 hrs / Martes 14:30 16:00 (por favor confirmar asistencia)

Nombre del Inspector de curso

OLGA LEAL

CITACION A ENTREVISTA DE APODERADOS

ESTUDIANTE

DIA HORA

N° DE CITA

PROFESOR

MODALIDAD

SOLIDARIDAD: s muct‘m mas que una palabra...

Disfrutemos ayudando al que lo necesita.

COLEGIO
SAN CARLOS
QUILICURA

EDUCAR ES ENSENAR A VIVIR

iiPREPARATE PARA LA PRUEBA DE TRANSICION!!
“TALLERES DE EXCELENCIA: ME PREPARO PARA CUMPLIR MIS METAS”

DEMRE

$ FIGNERDS - EXFIRTOS « COMFIARLES

A
~

Invitamos a todos los estudiantes de 1112 y IV2Medio que hayan realizado el Ensayo PTU a través de la
plataforma Puntaje Nacional, a participar de los Talleres de Excelencia que tienen como objetivo,
ejercitar preguntas tipo PTU a través de contenidos contemplados en el Temario de cada asignatura.
Estas clases se realizaran a través de Meet y cada docente realizalJé la invitacion en el calendar.

Es importante que la asistencia y participacion sea sistematica durante todo el periodo. Se registrara la
asistencia y el desempefio en este taller no incidira en las calificaciones de las asignaturas.

LUNES

MARTES

MIERCOLES

JUEVES

CIENCIAS

MATEMATICAS

LENGUAIJE

HISTORIA

17:45 a 18:45hrs.

17:45 a 18:45hrs.

17:45 a 18:45hrs.

17:45 a 18:45hrs.

Prof. Barbara Riquelme
y Karolaine Santander

Prof. Néstor Albano

Prof. Mario Guerrero
y Marlene Rodriguez

Prof. Pilar Villalon



http://www.colegiosancarlosquilicura.cl/

PLAN DE LECTURA COMPLEMENTARIAS5° BASICO A IV2 MEDIO

Junto con saludarlos, les damos a conocer el “Plan de Lectura Complementaria” que se
implementard este segundo semestre, el que tiene como objetivo, formar lectores capaces de
desenvolverse con éxito en el ambito escolar. Despertar y aumentar el interésdel estudiante
por la lectura. Lograr que descubran la lectura como un elemento de disfrute personal.

Dado el contexto que nos encontramos viviendo, por este afio hemos modificado la
adquisicion de los libros, por textos digitalizados que cada profesor y profesora subira al
Classroom en la asignatura de Lenguaje.

La evaluacidon sumativa de comprension lectora, se realizara en la semana indicada de manera
Online a través del classroom, y corresponderd a una calificacion coef.1 en la asignatura de

Lenguaje.

1112 medio

Titulo

Fecha de evaluacion

Disponibilidad

Seleccién de cuentos de Julio Cortézar:
“Una flor amarilla”, “La seforita Cora”,

“La autopista del su

r.ll

30 de agosto al 3 de
septiembre.

Publicac

través de Classroom.

ion en PDF a

Seleccién de capitulos de libro “El
hombre en busca de sentido” (Viktor

Frankl).

25 al 29 de octubre.

Publicac

través de Classroom.

ion en PDF a

HORARIO DEL CURSO SEMANA 1:

HORARIO PRESENCIAL- SEMANA N*1

LUNES MARTES MIERCOLES JUEVES VIERNES
HORARIO N° 02 AGOSTO 03 AGOSTO 04 AGOSTO 05 AGOSTO 06 AGOSTO
GRUPO N°1 GRUPO N°2 GRUPO N°1 GRUPO N°1 GRUPO N°2
LENGUAY LENGUAY MATEMATICA (Josimar | MATEMATICA (Josimar
08:15 a 08:45 1° |LITERATURA (Rita de la [LITERATURA (Rita de la Velasquez) Velasquez)
Rivera) Rivera)
ORIENTACION ORIENTACION MATEMATICA (Josimar | MATEMATICA (Josimar
08:45a 09:15 2° | VOCACIONAL (Natalia | VOCACIONAL (Natalia Velasquez) Velasquez)
Vasquez) Vasquez)
MATEMATICA (Josimar | MATEMATICA (Josimar ED. CIUDADANA CIENCIAS PARA LA CIENCIAS PARA LA
09:15 a 09:50 3° Velasquez) Velasquez) (Catalina Carvajal) CIUDADANIA (Barbara | CIUDADANIA (Barbara
Riquelme) Riquelme)
MATEMATICA (Josimar | MATEMATICA (Josimar ED. CIUDADANA CIENCIAS PARA LA CIENCIAS PARA LA
10:05a 10:35 4° Velasquez) Velasquez) (Catalina Carvajal) CIUDADANIA (Barbara | CIUDADANIA (Barbara
Riquelme) Riquelme)
FILOSOFIA (Alejandro | FILOSOFIA (Alejandro | INGLES (Carol Trejo) [LENGUA Y LITERATURALENGUA Y LITERATURA
10:35211:05 ¥ Garrido) Garrido) (Rita de la Rivera) (Rita de la Rivera)
FILOSOFIA (Alejandro | FILOSOFIA (Alejandro | CIENCIAS PARA LA [LENGUA Y LITERATURALENGUA Y LITERATURA
11:05a11:35 6° Garrido) Garrido) CIUDADANIA (Bérbara (Rita de la Rivera) (Rita de la Rivera)
Riquelme)
INGLES (Carol Trejo) | INGLES (Carol Trejo) ORIENTACION ORIENTACION
11:50 a 12:20 7° VOCACIONAL (Natalia | VOCACIONAL (Natalia
Vasquez) Vasquez)
12:20 a 12:50 8° | INGLES (Carol Trejo) | INGLES (Carol Trejo) HISTORIA (Pilar Villalén) (HISTORIA (Pilar Villalon)
. . ) HISTORIA (Pilar HISTORIA (Pilar LENGUA Y LITERATURALENGUA Y LITERATURA
12:50213:20 S Villalén) Villalén) (Rita de la Rivera) (Rita de la Rivera)
HORARIO DE INGRESO Y SALIDAS liI°'B
LUNES MARTES MIERCOLES JUEVES VIERNES
GRUPO N°1 GRUPO N°2 GRUPO N°1 GRUPO N°1 GRUPO N°2
HORARIO ENTRADA 8:15hrs 8:15 hrs 9:15 hrs. 8:15 hrs 8:15 hrs
HORARIO SALIDA 13:20 hrs 13:20 hrs 11:35 hrs 13:20 hrs 13:20 hrs




ORGANIZACION DEL TRABAJO PEDAGOGICO: CLASES PRESENCIALES - SEMANA N°1

DiA Y GRUPO HORA ASIGNATURA Y DOCENTE CONTENIDO / ACTIVIDAD / EVALUACION
LUNES 1° LENGUA Y LITERATURA . s - P . . _—
GRUPO N°1 (Rita de la Rivera) Contenido: Analisis de textos liricos: “Topicos y simbolos literarios
2° ORIENTACION VOCACIONAL Contenido: Las experiencias significativas que determinan la
(Natalia Vasquez) eleccién vocacional: los valores y las experiencias significativas.
3° .
MATEMATICA
(Josimar Velasquez) Contenido: Medidas de dispersion
4°
5° .
_FILOSOFIA_ Contenido: Profundizacién problema de la verdad. Desafio 1 trabajo
(Alejandro Garrido) : T
6° interdisciplinario
7 INGLES
(Carol Trejo) Contenido: STUDENTS PRACTICE LISTENING COMPREHENSION
80 ABILITIES.
9° HISTORIA Contenido: Particularidades de los procesos migratorios e impactos
(Pilar Villalon) en las sociedades de origen y destino.
MARTES 1° LENGUA Y LITERATURA Contenido: Analisis de textos liricos: “Tépicos y simbolos literarios”
GRUPO N°2 (Rita de la Rivera)
2° ORIENTACION VOCACIONAL Contenido: Las experiencias significativas que determinan la
(Natalia Vasquez) eleccion vocacional: los valores y las experiencias significativas.
3° .
MATEMATICA
(Josimar Velasquez) Contenido: Medidas de dispersion
4°
5° .
_FILOSOFIA_ Contenido: Profundizacién problema de la verdad. Desafio 1 trabajo
(Alejandro Garrido) : T
6° interdisciplinario
7° ,
INGLES .
i Contenido:STUDENTS PRACTICE LISTENING COMPREHENSION
(Carol Trejo) ABILITIES
8° )
9° HISTORIA Contenido: Particularidades de los procesos migratorios e impactos
(Pilar Villalén) en las sociedades de origen y destino.
10
MIERCOLES
GRUPO N*1
20
30
ED. CIUDADANA
(Catalina Carvajal) Contenido: Deberes y garantias del Estado
4°
5° INGLES Contenido: STUDENTS PRACTICE LISTENING COMPREHENSION
(Carol Trejo) ABILITIES.
6° CIENCIAS PARA LA CIUDADANIA
(Barbara Riquelme) Contenido:: Retroalimentacion de evaluacion coeficiente 1
70
80
90




]
G;llJJIE\(I)ESﬂ ! MATEMATICA
(Josimar Velasquez) Contenido: Medidas de dispersion
20
30
CIENCIAS,PARA L_A CIUDADANIA Contenido: Agentes Patdgenos. Formacién de grupo e inicio de
(Barbara Riquelme) - .
40 creacion de agente patdgeno.
50
LENGl.JA Y LITE_RATURA Contenido: Analisis de textos liricos: “Tépicos y simbolos literarios”
(Rita de la Rivera)
60
7° ORIENTACION VOCACIONAL Contenido: Las experiencias significativas que determinan la
(Natalia Vasquez) eleccién vocacional: los valores y las experiencias significativas.
8° HISTORIA Contenido: Particularidades de los procesos migratorios e impactos
(Pilar Villalon) en las sociedades de origen y destino.
9° LENGUA Y LITERATURA Contenido: Analisis de textos liricos: “Tépicos y simbolos literarios”
(Rita de la Rivera)
VIERNES 1° .
GRUPO N°2 MATEMATICA
(Josimar Velasquez) Contenido: Medidas de dispersion
20
30
CIENCIAS,PARA L.A CIUDADANIA Contenido: Agentes Patdgenos. Formacion de grupo e inicio de
(Barbara Riquelme) -, ,
n creacion de agente patdgeno.
5° LENGUA Y LITERATURA
(Rita de la Rivera) Contenido: Analisis de textos liricos: “Tdpicos y simbolos literarios”
60
7° ORIENTACION VOCACIONAL Contenido: Las experiencias significativas que determinan la
(Natalia Vasquez) eleccion vocacional: los valores y las experiencias significativas.
8° HISTORIA Contenido: Particularidades de los procesos migratorios e impactos
(Pilar Villalén) en las sociedades de origen y destino.
9° LENGUA 'Y LITERATURA
(Rita de la Rivera) Contenido: Analisis de textos liricos: “Tépicos y simbolos literarios”

ORGANIZACION DEL TRABAJO PEDAGOGICO: CLASE REMOTA

Q

Google Meet

DIA HORA ASIGNATURA Y DOCENTE

CONTENIDO / ACTIVIDAD / EVALUACION

LUNES 1°
15:00 A
15:30HRS

20
15:30 A
16:00HRS | AP.TALLER DE LITERATURA
(Luisa Carrasco / Mario

3 Guerrero / Chistian Zapata)
16:00 A

16:30HRS

Contenido: El cuento. Generalidades y caracteristicas.

40
16:30 A

17:00HRS ED.FiSICA

(Osvaldo Wagner)

50
17:00 A
17:30HRS

CONTENIDO: Acondicionamiento Fisico

ACT: Ejercicios localizados, tren superior e inferior




MARTES

10
15:00 A
15:30HRS

20
15:30 A
16:00HRS

30
16:00 A
16:30HRS

4°
16:30 A
17:00HRS

50
17:00 A
17:30HRS

AP. BIOLOGIA CELULAR Y
MOLECULAR
(Karolaine Santander /
Catalina Fuentes)

Contenido: CELULAS MADRES: INVESTIGACION Y DISENO DE ENSAYO

DE CELULAS MADRES. TRAER CUADERNO DE ASIGNATURA, ESTUCHE
Y GUIA DE TRABAJO “CELULAS MADRES” DISPONIBLE EN EL
CLASSROOM DE CLASES PARA AVANCE DE EVALUACION FORMATIVA
EN EQUIPOS DE MAXIMO TRES PERSONAS.

MIERCOLES

1°
15:00 A

15:30HRS.

20
15:30 A

16:00HRS.

30
16:00 A

16:30HRS.

AP. SEMINARIO DE
FILOSOFIA
(Alejandro Garrido / Nashka
Leyton)

Contenido: Modelamiento didlogo socratico

40
16:30 A

17:00HRS.

50
17:00 A

17:30HRS.

LENGUAY LITERATURA
(Rita De La Rivera)

Contenido: Analisis de textos liricos: “Tépicos y simbolos literarios”

JUEVES

1
15:00 A

15:30HRS.

MUSICA
(Jossué Oblitas)

Contenido: Repaso de los arreglos musicales y acordes del tema libre.

ARTES
(Anita Poblete)

Contenido: CONTINUAMOS CON LA UNIDAD DE ARQUITECTURA.

20
15:30 A

16:00HRS.

30
16:00 A

16:30HRS.

AP. LIMITES DERIVADAS E
INTEGRALES
(Josimar Velasquez / Karina
Cautivo)

Contenido: Unidad lll: Modelar situaciones de cambio con derivadas

4°
16:30 A

17:00HRS.

50
17:00 A

17:30HRS.

MATEMATICA
(Josimar Velasquez)

Contenido: Medidas de dispersion

ALEJANDRO JESUS GARRIDO CASTILLO
PROFESOR JEFE llI° MEDIO B




